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Spørgsmål: 

Jeg vil gerne bede om en oversigt over de generelle samarbejdsaftaler, som regionen 

har indgået med medicinalvirksomheder (fx MSD Danmark), de seneste 5 år. Herun-

der i korte træk hvad aftalen indeholder og hvad regionen er forpligtet til og desuden 

også link til de konkrete aftaler. 

 

Svar: 

Oversigt over de generelle samarbejdsaftaler, som regionen har indgået med medici-

nalvirksomheder inden for de seneste fem år: 

1) GlaxoSmithKline (GSK) – en femårig aftale er indgået 21.9.2012 sammen med 

Københavns Universitet (KU) 

2) Novartis Healthcare – en femårig aftale er indgået 25.9.2014 

3) Merck Sharp & Dohme corporation (MSD) – en femårig aftale er indgået 

31.10.2014 sammen med Københavns Universitet (KU) 

 

I korte træk hvad aftalerne indeholder og hvad regionen er forpligtet til: 

Ovennævnte samarbejdsaftaler indgår i Region Hovedstadens arbejde med at udvikle 

de mest optimale rammer for det kliniske forskningssamarbejde mellem regionen, vi-

deninstitutionerne og erhvervslivet. Mens der på lokalt niveau på regionens hospitaler 

indgås decentreale, individuelle aftaler efter de gældende procedurer og regler i for-

bindelse med konkrete forløb med kliniske afprøvninger, er de tre ovennævnte aftaler 

overordnede, centrale rammeaftaler. Med disse rammeaftaler sigter regionen mod det 

dobbeltsidede mål at sikre patienterne tidligere adgang til de nyeste lægemidler og be-

handlingsformer samtidig med, at der dannes grundlag for at fastholde og skabe nye 

arbejdspladser i medicinalindustrien og dermed vækst i regionen, herunder også til-

trækning af tidlige fase (I-II) kliniske forsøg, til gavn for både patienter og forsknin-

gen. For medicinalvirksomhederne er det et aktiv at få adgang til samarbejde med de 

innovative forskningsmiljøer i verdensklasse.  

 

Et fællestræk for alle tre samarbejdsaftaler er, at de har karakter af at være overordne-

de hensigtserklæringer. Samarbejdsaftalerne som sådan forpligter således ikke Region 

Hovedstaden på nogen konkret vis, men rammesætter de overordnede principper for et 

muligt tættere og mere synligt og systematisk samarbejde omkring udviklingen af re-

gionens sundhedsydelser. Helt grundlæggende er det ikke muligt for medicinalvirk-
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somhederne at opnå en særlig status hos Region Hovedstaden, og de har intet direkte 

økonomisk udbytte af aftalerne. Med samarbejdsaftalerne kan medicinalvirksomhe-

derne imidlertid over for deres respektive moderselskaber bruge aftalerne til at profile-

re sig med henblik på at tiltrække kliniske forsøg til regionen.  

 

De tre rammeaftaler med GSK, Novartis og MSD er overordnede strategiske hensigts-

erklæringer om fælles udvikling og kan derfor ikke rubriceres sammen med eller rela-

teres til for eksempel de indkøbsaftaler/udbudsaftaler, hvor der indgår sponsorater, jf. 

tidligere udredning om disse fra administrationen til Charlotte Fischer, spørgsmål nr. 

221, som er besvaret den 10. november 2014. 

 

Samarbejdsaftalerne med GSK, Novartis og MSD danner afsæt for udarbejdelse af en 

tilhørende handlingsplan. Handlingsplanen er grundlag for et mindre antal individuel-

le, konkrete projekter. Der udarbejdes konkrete aftaler for de enkelte projekter i 

henhold til regionens procedurer og regler for samarbejde med private virksomhe-

der. Region Hovedstaden forpligter sig altså udelukkende i forhold til disse konkrete 

aftaler, og partnerne nedsætter sammen en fælles styregruppe, der effektuerer hand-

lingsplanens projekter. 

 

For at medvirke til en styring og organisering af handlingsplanens projekter, så det 

sikres, at der skabes værdi til gavn for patienterne, er Region Hovedstaden aktiv delta-

ger i de enkelte styregrupper på både chef- og specialistniveau. De enkelte handlings-

planer bliver fulgt op på specialistniveau med styregruppens godkendelse. Det er ad-

ministrationen, der varetager projektstyringen og sikrer fremgang i de konkrete tiltag. 

Et af disse tiltag har været oprettelsen af det lungemedicinske netværk, der har sikret 

en række studier til Region Hovestadens lungemedicinske afdelinger og dermed skabt 

øget viden om fremtidige mulige medicinske behandlingsmuligheder for personalet på 

afdelingerne og kommet regionens patienter til gode.  

 

Handlingsplanens projekter vil altid være inden for den givne medicinalvirksomheds 

terapiområde – jf. nedenstående oprids:     

 

1) Samarbejdsaftalen med GSK udgør en rammeaftale for et tæt strategisk samarbejde 

om forskning og udvikling af kliniske forsøg. Det fremgår af handlingsplanen for ud-

møntning af samarbejdsaftalen, at der blandt andet skal skabes et mere smidigt samar-

bejde omkring forskningsprojekter på bl.a. hiv/AIDS-, astma- og kræftområdet. Det 

omfatter en indsats for en hurtigere og mere effektiv rekruttering af patienter til af-

prøvning af lægemidler. Et konkret eksempel fra GSK handlingsplanen har været op-

rettelsen af det lungemedicinske netværk, hvor lungespecialister i hele landet får hur-

tig information om forsøg fra alle lunge-interesserede medicinalvirksomheder og såle-

des ikke blot GSK.  

 

2) Samarbejdsaftalen med Novartis udgør en rammeaftale for et tæt strategisk samar-

bejde inden for kræft, øjensygdomme og neurovidenskab. Aftalen inkluderer fire ar-



   Side 3  

bejdsområder, hvor parterne i fællesskab vil 1) tiltrække mere banebrydende forskning 

til regionens hospitaler, 2) undersøge hvordan de i højere grad kan dele data, som sik-

rer en større forståelse for patienterne og deres behandling, 3) undersøge, hvordan ny 

it-teknologi kan være med til at sikre, at patienterne får det bedste ud af deres behand-

ling, og 4) udvikle fælles uddannelsesforløb, der blandt andet skal gøre det nemmere 

for sundhedsprofessionelle i den offentlige og private sektor at dele viden. 

 

3) Samarbejdsaftalen med MSD udgør en rammeaftale for et tæt strategisk samarbejde, 

der skal styrke klinisk forskning og danne samarbejder omkring konkrete projekter in-

den for forbedring af folkesundheden, uddannelse og kommunikation. Ambitionerne 

på folkesundhedsområdet kredser særligt om diabetes, hvor den store ambition er at 

vende udviklingen i antallet af patienter med type 2 diabetes. Netop diabetes er et om-

råde, hvor udfordringerne er betydelige i Region Hovedstaden, hvor KU råder over 

ekspertise, og hvor MSD har særlige forudsætninger for at bidrage.   

 

Link til de konkrete aftaler:  

Hvad angår offentliggørelse af de konkrete aftaler, så henviser administrationen til, at 

de alle tre er blevet behandlet som lukkede punkter. Denne fortrolighed er sket under 

hensyntagen til medicinalvirksomhederne. Samarbejdsaftalen med GSK blev godkendt 

af koncerndirektionen den 7. marts 2012, mens samarbejdsaftalerne med Novartis og 

MSD begge blev politisk behandlet på forretningsudvalgsmøde den 3. juni 2014. Det 

er som følge af den politiske behandling muligt for regionsrådsmedlemmer at se de 

konkrete samarbejdsaftaler for Novartis og MSD, eftersom disse er tilgængelige via E-

dagsorden.   

 


